

Таш-Көмүр шаардык билим берүү бөлүмүнүн
2022-2023-окуу жылы үчүн
ИШ ПЛАНЫ.

Таш-Көмүр шаардык
билим берүү бөлүмүнүн
2022-жылдын 25-августундагы
№ 1 Коллегиясынын чечими менен
Б Е К И Т И Д И

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ
ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛУСУ
ТАШ-КӨМҮР ШААРДЫК
БИЛИМ БЕРҮҮ БӨЛҮМҮ**

Таш-Көмүр ш. Ш. Сыдыков көч
22Тел.03745- 5-02-03,5-02-07 факс
03745 -5-02-06
эл. почта tash-kumir2013@mail.ru
КБ «Кыргызстан» Банктын коду 330501510
Казыналык эсеп-кысап 1031720801164319
ИНН00808199510035



**КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАШ-КУМЫРСКИЙ ГОРОДСКОЙ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ**

г.Таш-Кумыр ул. Ш. Сыдыкова 22
Тел.03745- 5-02-03,05-02-07
факс 03745 -5-02-06
эл. почта tash-kumir2013@mail.ru
КБ «Кыргызстан» код банка 330501510
казначейский счет 1031720801164319
ИНН00808199510035

29-сентябрь 2021-жыл №01/15-

Коллегиянын чечими

«Шаардык билим берүү бөлүмүнүн
2022-2023-окуу жылынын жалпы иш
планын бекитүү жөнүндө».

Шаардык билим берүү бөлүмүнүн Коллегиясында каралган маселени үлүп жана талкуулап,

ЧЕЧИМ КЫЛАТ:

1. Шаардык билим берүү бөлүмүнүн 2022-2023-окуу жылынын жалпы иш планы бекитилсин.
2. Жалпы иш пландын бирден нускасы ШБББнын мекемелерине берилсин.
3. Жалпы иш пландын аткарылышын көзөмөлдөө ШБББнын башкы адиси
Г.Эргешовага тапшырылсын.

Таш-Көмүр шаардык билим берүү бөлүмүнүн башчысы:

Н.Жоошбаев

Таш-Көмүр шаардык билим берүү бөлүмүнүн жаны 2022-2023- окуу жылындагы негизги

МИЛДЕТТЕРИ.

Шаардык билим берүү бөлүмү жаны 2022-2023-окуу жылында төмөндөгүдөй негизги милдеттерди коёт:

- Кыргыз Республикасынын “Билим берүү жөнүндөгү” мыйзамын, мамлекеттик билим берүү стандарттарын, Кыргыз Республикасынын Президентинин “Башталгыч,жалпы негизги орто билим алууга алардын укуктарын камсыз кылуу боюнча кечиктирилгис чаралар жөнүндө” №561 Жарлыгын аткаруу, Кыргыз Республикасынын “Мектепке чейинки билим берүү жана балдарды багуу” мамлекеттик билим берүү стандартын, Кыргыз Республикасынын билим берүү жана илим министрлигинин 2040-жылга чейин Кыргыз Республикасында билим берүүнү өнүктүрүү программасы, 2021-2040-жылдарга Кыргыз Республикасында билим берүүнү өнүктүрүү программасынын иш аракеттер планы, “Мугалимдердин статусу” мыйзамын ишке ашыруу боюнча иш-аракеттер планынын аткаруу;
- “Наристе” 480 сааттык программасын ишке ашыруу;
- Мамлекеттик тилдин беделин жогорулатуу, мамлекеттик тил мыйзамынын ишке ашырылышын көзөмөлгө алуу; 33 жылдыгын белгилөө.
- Улуттук, үй-бүлөлүк баалуулуктардын негизинде таалим-тарбия берүү процессин күчөтүү
- Иштин эң негизги багыттары:
 - ШБББнын мекемелеринин нормативдик-укуктук жана материалдык-техникалык базасын өнүктүрүүгө колдоо көрсөтүү; Интерактивдүү доска ж.б заманбап технологиялар менен камсыз кылууга жетишүү; видеокеземел орнотуу маселесин чечүүгө жетишүү;
 - окуучулардын милдеттүү түрдө толук эмес орто билим алуусун камсыздоону жана орто билим алуусуна шарт түзүү;
 - жалпы билим берүүчү мектептерде билим берүүнүн сапатын мамлекеттик стандарттан төмөн болбоосун көзөмөлгө алуу;
 - окуучулардын билим сапатынын деңгээлин жогорулатуу боюнча окутуунун инновациялык иштерин жүргүзүү; заманбап билим берүү -таланттуу,шыктуу окуучуларды аныктоо жана олимпиадага даярдоо иштерин көзөмөлдөө;
 - “Алтын тамга” орто билими жөнүндөгү артыкчылык аттестатын алууга жана өзгөчөлөнгөн күбөлүккө талапкер окуучулар менен иш алып барууну чыңдоо;
 - укук бузуулардын, кылмыштуулуктун алдын алуу,суицид,экстремизмдин алдын алуу максатында укук коргоо органдарын, жашы жетпегендер менен иштөө инспекциясы жана коомчулук менен бирдикте кызматташып иш алып баруу,Сергек жашоо образы (СЖО) боюнча тарбиялык сааттарды күүчөтүү;
 - 5-6-8-9-класстарга китептердин арендага берилишин көзөмөлгө алуу,ата-энелерге түшүндүрүү иштерин жүргүзүү;
 - ШБББнын мекемелеринде коопсуз жана таасирдүү билим берүү чөйрөсүн түзүү;жашылдандыруу иштерин алып баруу
 - Балдардын социалдык абалына көңүл буруу жана колдоо:
 - ШБББнын мекемелерин анын ичинен китепканалардын да камтуу менен компьютер менен камсыздоого жетишүү,интернет менен байланышууга жетишүү, ШБББнын мекемелеринин сайты ачууга жетишүү; “Келечекке билим берүү” долбоорунун алкагында электрондук

Бекитемин
ШББЫнын башчысы

Н.Жоошбаев

«__» _____ 2022-жыл

Таш-Көмүр шаардык билим берүү бөлүмүнүн мектептеринде 2022-2023-окуу жылында билим сапатын жогорулатуу боюнча иш планы
Күтүлүүчү натыйжа: 2022-2023-окуу жылында билим сапатын 1% жогорулатуу

Билим сапатын жогорулатуунун планы

№	Ишмердүүлүктүн багыттары	Максаттары, тапшырмалары	Иш чаралар	мөөнөтү	Жооптуулар
1	Милдеттерди богуштуруу жана билим сапатын башкаруу системасында коюлган максат жана милдет, тапшырмалардын жетишкендиктери үчүн ыйгарым укуктарын аныктоо	Жетиштүү маалыматтык камсыздоонун ныймликтери, педагогикалык анализ, пландаштыруу, уюштуруу, мектептин бардык окуу-тарбия ишмердүүлүгүн көзөмөлдөө жана жолго коюу	Кызматтык милдеттер, мектептин көзөмөлдөө боюнча буйругу, мектептин жылдык планын иштеп чыгуу жана бекитүү	Сентябрь	Директор
2	Педагогика-психологиялык, медициналык жана социалдык мониторинг жүргүзүү	1. Окуу китептеринин темаларын, бөлүмдөрүн өздөштүрүүсүн аныктоо жана баскычтан баскычка өтүүсүндө өздөштүрүү динамикасын карап чыгуу. 2. Окуучулардын предмет боюнча билим алуусундагы көндүм каталарды аныктоо жана ушул каталардын кийинки баскычтарда билим алуусундагы таасирдүүлүгүнө көңүл бөлүү. 3. Окуучулардын окуп үйрөнүү денгээлинде психологиялык-педагогикалык фактордун маанилүүлүгүнүн таасирин аныктоо. 4. Мугалимдин типтүү кесиптик проблемасын аныктоо жана ушунун негизинде методикалык жардам уюштуруу.	Мектептик методикалык бирикмелердин жыйналышы, Жылдын жыйынтыгы боюнча педагогикалык кеңеш Мектеп администрациясынын ишинин, чейректин , сол. педагогдордун ишинин жыйынтыгы боюнча директор алдындагы кеңешме, Окуучуларга сапаттуу тарбия берүү боюнча пландын мониторинги	Методикалык бирикмелердин планы боюнча Июнь Циклограмма боюнча План боюнча Келишим боюнча	Директор, окуу бөлүмүнүн башчылары, организатор, 1-11 класстын жетекчилери

<p>кл.өздөштүрүүсүн көзөмөлгө алуу</p>	<p>предмет боюнча өсүү динамикасы, окуучулардын окуп-үйрөнүүсүн жогорулатуу, окуучулардын ишмердүүлүгүн уюштуруунун методикалык ыкмалары жана формаларын коррекциялоо, мугалимдин пайдалануусуна карата</p>	<p>маалымат берүү</p> <p>Айрым ченемдүү материалдар боюнча педагогикалык көзөмөл:</p> <p>2класс - «+» жана «-»</p> <p>3 класс - «+» жана «-»</p> <p>Кайталоо темалары боюнча 2-4 класстарда тесттик иштерди алуу</p> <p>Айрым ченемдүү материалдар боюнча педагогикалык көзөмөл:</p> <p>2класс- Муунга бөлүү, ташымал</p> <p>3 класс – Сөз жасоо</p> <p>4 класс – Сүйлөм, сүйлөмдүн бир өңчөй мүчөлөрү</p> <p>Чейректин жыйынтыгы менен 3-4 класстарда математика, орус, кыргыз тили предметтери боюнча тест алуу, текшерүү иш алуу, жыйынтыгын чыгаруу</p> <p>4 класс – окуу техникасын комплекстүү текшерүү</p> <p>1 класс «Сандар»</p> <p>4 класс- «Ташырмааларды чыгаруу»</p> <p>2-4 классы – Жат жазуу</p> <p>алуу, жыйынтыгын чыгаруу</p> <p>Айрым ченемдүү материалдар боюнча педагогикалык көзөмөл:</p> <p>2, 4класс- «Сандар»</p> <p>3 класс – «+» жана «-» жазуунун жолдору</p> <p>1 классы «Тыбыш жана тамга»</p> <p>2- 4 классы – Сөздүк жат жазуу алуу</p> <p>1-4 классы – Окуу техникасын текшерүү</p> <p>2-4 класстарда орус, кыргыз тили, математика предметтеринен</p>		<p>октябрь ичи</p> <p>Октябрдын 4 жумасы</p> <p>Ноябрдын 2 жумасы</p> <p>Ноябрдын 3 жумасы</p> <p>Ноябрдын 4 жумасы</p> <p>Ноябрь ичи</p> <p>Декабрдын 2 жумасы</p> <p>Декабрдын 3 жумасы</p> <p>Декабрдын 4 жумасы</p> <p>Декабрь ичи</p> <p>Январдын 3 жумасы</p> <p>Январдын 4 жумасы</p>				

<p>1. Окуу тарбия процессинин 3 блоктон турган мониторинги: 1. «Жалпы жана сапаттуу жетишкендик». Календардык жана көп мөөнөттүү мониторинг жүргүзүү. Учурдагы окуу процессинин анализи жана отчеттук документтерди даярдоо, мектеп тарбиялануучуларын жетишүүсүнүн өсүшүн анализдөө;</p>		<p>Класс жетекчилердин чейректик, жылдык отчеттору Окуучулардын тамактануусунун отчеттору Өзгөчөлөнгөн багдар менен иш алып баруунун отчеттору. Окуу программасынын календардык планга дал келиши жана программалык материалдын аткарылышын ай сайын текшерүү Класс жөнүндө маалыматтарды чогултуу, алуу, сунуштоо Класстын жетишкендиктерин окуу жылынын чейректик, жарым жылдык, көчүрүү жана экзамендик багаларды пайдалануу менен жетишүү картасын түзүү; Чейрек, жарым жылдык, жылдык боюнча жетишүү графинин, таблицаларын түзүү; Алынган маалыматтарды класстык сааттарда, ата-энелер жыйналышында талкуулоо, окуу бөлүмүнүн башчысына тапшыруу, окуу бөлүмүнүн башчысы тарабынан анализдөө, чечим кабыл алуу. 4-класстын класс жетекчиси окуучулардын жетишүү картасын 5-класста алган жаны класс жетекчиге өткөрүп берүүсү.</p>	<p>Класс жетекчилердин чейректик, жылдык отчеттору Окуучулардын тамактануусунун отчеттору Өзгөчөлөнгөн багдар менен иш алып баруунун отчеттору. Окуу программасынын календардык планга дал келиши жана программалык материалдын аткарылышын ай сайын текшерүү Класс жөнүндө маалыматтарды чогултуу, алуу, сунуштоо Класстын жетишкендиктерин окуу жылынын чейректик, жарым жылдык, көчүрүү жана экзамендик багаларды пайдалануу менен жетишүү картасын түзүү; Чейрек, жарым жылдык, жылдык боюнча жетишүү графинин, таблицаларын түзүү; Алынган маалыматтарды класстык сааттарда, ата-энелер жыйналышында талкуулоо, окуу бөлүмүнүн башчысына тапшыруу, окуу бөлүмүнүн башчысы тарабынан анализдөө, чечим кабыл алуу. 4-класстын класс жетекчиси окуучулардын жетишүү картасын 5-класста алган жаны класс жетекчиге өткөрүп берүүсү.</p>	<p>Окуу бөлүмүнүн башчысы, 2-11 класстын жетекчилери</p>
<p>2. «Предметтер боюнча окуучулардын окуп үйрөнүү деңгээли». Класс боюнча, окутуунун 1, 2, 3 баскычы боюнча, жалпы мектеп боюнча мониторинг жүргүзүү. Окуучулардын 1-4 кл., 5-9 кл., 10-11</p>	<p>Кайра кайталап текшерүү иштерди алууга шарт түзүү; негизги предметтик курстарды окуп үйрөнүүдө конкреттүү мазмунун билүүдө, керектүү билгичтик деңгээли негизги курсун этаптарын окуп үйрөнүү, окуучулардын предметти окуп үйрөнүүдөгү салыштыруу картиналары, окуучулардын, класстын, мектептин</p>	<p>2-4 класстарда билгичин көзөмөлдөөгө киришүү Орус, кыргыз тили, математика, окуу техникасы 4 клас - «Көбөйтүүнүн жадыбалы» 1-класстарга айлана-чөйрөнү тааныштыруу, шаар жөнүндө</p>	<p>Сентябрдын 3-жумасы сентябрдын акыры сентябрь айы октябрдын 3 жумасы</p>	<p>Окуу бөлүмүнүн башчысы Метод бирикмесинин жетекчиси Башталгыч класс мугалимдери</p>

				<p>чөйрөктүк текшерүү иштерин алуу, жыйынтыктарын чыгаруу</p> <p>Айрым ченемдүү материалдар</p> <p>Боюнча педагогикалык көзөмөл:</p> <p>4 класс- «Чондуктар», «Зат атоочтун жондолушу»</p> <p>3 класс – Сөздүн курамы</p> <p>2 класс - «+» жана «-»</p> <p>3 класс- «Көбөйтүүнүн жалыбызды»</p> <p>4 класс – текшерүү излөө жөнүндө</p> <p>2 класс- Оозеки эсептөө көндүмдөрүнүн калыптанышы</p> <p>4 классы – окуу техникасы боюнча комплекстүү текшерүү иштери</p> <p>2-3-класстарда өтүлгөн темалар боюнча тесттик иштерди алуу</p> <p>Айрым ченемдүү материалдар</p> <p>Боюнча педагогикалык көзөмөл:</p> <p>2 класс – Басым</p> <p>3 класс – Чондуктар</p> <p>4 класс - «+» жана «-» 1000дин тегерегинде</p> <p>1,3,4 классы – Оозеки эсеп көндүмдөрүнүн калыптанышы</p> <p>3 класс – Текшерүү излөө жөнүндө</p> <p>Айрым ченемдүү материалдар</p> <p>Боюнча педагогикалык көзөмөл:</p> <p>4 класс – Сын атоочко морфологиялык талдоо жүргүзүү.</p> <p>2 класс- «тапшырмаларды чыгаруу»</p> <p>1 класс – Контр. Иш анча чон эмес тектен алуу</p> <p>Чөйрөктүн жыйынтыгы менен текшерүү иштерди алуу</p> <p>2-4 класс орус жана кыргыз тили, математика</p>	<p>Февралдын 2-3 жумасы</p> <p>Февраль ичи</p> <p>Марттын 1 жумасы</p> <p>Марттын 3 жумасы</p> <p>март ичи</p> <p>апрелдин 2 жумасы</p> <p>апрелдин 3 жумасы</p> <p>апрель ичи</p> <p>Майдын 1 жумасы</p> <p>Майдын 2 жумасы</p> <p>Майдын 3-4 жумасы</p>	
--	--	--	--	---	---	--

	<p>2 класс – Жазуу жүзүндө тексттеги суроолорго жооп жазуу(байланыштуу текст түзүү жөндөмдүүлүгү) Айрым ченемдүү материалдар боюнча педагогикалык көзөмөл: 3 класс – Кыймыл атооч 3 класс- «Тапшырмаларды чыгаруу» 4 класс – окуу техникасын комплекстүү текшерүү 4 класс – текшерүү изложениеси Мекен таануу предметинен тест алуу 2,3 классы – 3 чейректин жыйынтыгы менен тест алуу Айрым ченемдүү материалдар боюнча педагогикалык көзөмөл: 2 класс – Чондуктар 3 класс - эсептер 4 класс - этиш 1-4 классы – Сөздүк диктант алуу 1-4 классы -окуу техникасын текшерүү 2,3 классы – Жылдык тест алуу иштери Чейректин жыйынтыгы менен текшерүү иштери 2-4 класс орус кыргыз тили, математика</p>	
<p>5, 10 класстарда билим сапатын көзөмөлдөө 5 кл – орус,кыргыз тили, математика, окуу техникасы 10 кл – орус,кыргыз тили, математика 7 класс – орус,кыргыз тили, математика, биология 8 класс – орус,кыргыз тили,</p>	<p>Сентябрдын 3 жумасы Октябрдын 3 жумасы Ноябрдын 3 жумасы</p>	<p>Окуу бөлүмүнүн башчысы Метод бирикмелердин жетекчилери Предмет мугалимдер</p>

		экзамендердин жыйынтыктары, окуучулардын класстан тышкаркы ишмердүүлүгүндөгү жетишүүсү, окуучулардын ишмердүүлүгүн уюштуруудагы, билим сапатынын деңгээлин жогорулатуудагы методикалык ыкмаларды жана формаларды коорекциялоо	отчёту, жетишүү жана билим сапаты боюнча маалымат картасы; - класстар боюнча жетишүү сапатын иликтөө— класс жетекчинин отчёту; - мамлекеттик экзамендин жыйынтыгы: ушул жана мурунку жылдардагы экзамендик протоколдун жана анализдин негизинде мониторинг, диаграммалар, салыштыруу таблицалары, публикалык доклад	Июнь	Класс жетекчилер Метод бирикменин жетекчилери
3	Мугалимдин кесиптик компоненттүүлүгүн дайыма өнүктүрүү	Билим берүү процессинин бардык катышуучуларын сапатына мотивациялоо(мугалимдер, окуучулар, ата-энелер).	Өз билимин жогорулатуу курстарынан өтүү, Математика, орус, кыргыз тили, класс жетекчилердин метод бирикмелеринин жүрүзгөн иштери Проблемалуу класстар, Ата-энелер жыйналыштары	План боюнча КАО, РПККД, Жалал-Абад обл. центр Циклограмма боюнча Фейрестин 2 жумасы	Директор Окуу бөлүмүнүн башчысы Класс жетекчилер
4	Мектептеги алдынкы тажрыйбаны топтоонун саны	Билим сапатынын жогору көрсөткүчтөрү, сыймыктанган окуучулары, ата-энелери, мугалимдери директор ж.б. жетишкендиктери жөнүндөгү конкреттүү иш тажрыйбалар	Методикалык кенеш «жаш мугалимдин декадасы», мугалимдин тажрыйбасы жөнүндө электрондук банктарды түзүү	Апрель Сентябрь-май	Метод. жет. Предмет мугалимдер
5	Мугалим менен жекече иш алып баруу	Педагогдордун ишмердүүлүгүнө методикалык жардам көрсөтүү	Чөбөрчилик декадасы – ачык сабактар жана класстан тышкаркы иштер	Сентябрь - май	Окуу бөлүмүнүн башчысы, метод. жет.
6	Жаңы технологияларды окуу процессинде колдонуу	Жалпы билим берүүчү предметтерди окутууда методикалык системаны өркүндөтүү. Мектеп окуучуларынын ар	Насаатчылык иштерди уюштуруу боюнча план түзүү, Сабак өтүүдө методикалык жактан кыйналган мугалим менен ангаемелешүү, сабактарга катышуу жана анализ берүү, Өз ара сабактарга катышуу	Сентябрь-май	Директор Окуу бөлүмүнүн башчысы, метод. жет.

		кандай булактардан маалыматтарды алуусуна жетишүү, анализдөөгө үйрөтүү, критикалык ойлонууга жана колдонууга үйрөтүү; илимий ишмердүүлүгүн ойготуу. Окуучуларды маалымат технологиясын колдонуусу, компьютердик программалар менен иштөөсү, өздөрүнүн ийгиликке жетишүүсүнө көмөк көрсөтүү, кызыгуусун арттыруу.	География, тарых, физика, биология боюнча илимий коомду түзүү жана уюштуруу Коопсуз мектеп долбоорунун алкагында иш алып баруу; "Акылдуу мектеп" долбоорун киргизүү, мугалимдерди жаны инновациялык технологиялар (ноутбук) менен камсыздоого жетишүү, электрондук китепканада иштөө, альтернативдик олимпиадага катышуу		Предмет мугалимдер
7	ПАЗА-2025 эл аралык изилдөө боюнча даярдык көрүү	Башталгыч класс, математика, физика, информатика, география, биология, химия, кыргыз тили жана орус тили предмет мугалимдерине билимин жогорулатуу, окуучуларды даярдоого жетишүү	Башталгыч класс, математика, физика, информатика, география, биология, химия, кыргыз тили жана орус тили предметтери боюнча семинарларды уюштуруу	Сентябрь-май	Предмет мугалимдер, методикалык кабинет

Иш планды түзгөн :

Г. Эрешова